ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, em 04 de julho de 2025.

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas,

os Vereadores da Câmara Municipal de Maximiliano de Almeida, reuniram-se em

Reunião Ordinária, sob a presidência do Vereador Murilo da Silva Barancelli (MDB),

estando presentes os seguintes Vereadores: Aldecir Massimiano Moreira (MDB),

Ângelo Ronaldo Andreis (MDB), Idanir Minozzo (PP), Ismael Zukunelli (PP), Marco

Aurélio Rodrigues Chaves (MDB), Onira Orlando Zonin (PT), Sergio Bernardi (PP) e,

Vanderlei Marcos Martini (MDB). Havendo número legal de vereadores e invocando a

proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a Décima Terceira Reunião

Ordinária de 2025, saudando os vereadores, os servidores da Casa, o público

presente e os cidadãos que acompanhavam a sessão por meio dos canais oficiais de

comunicação da Câmara. Iniciando os trabalhos, foi dispensada a leitura da Ata da

Décima Segunda Reunião Ordinária, realizada em 24 de junho de 2025, a qual foi

submetida à votação e aprovada por unanimidade. Em seguida, o Prefeito André fez

uso da palavra para explanar sobre os projetos de lei que foram encaminhados a esta

Casa Legislativa. Na oportunidade, também expressou agradecimentos a todos os

envolvidos na conquista da Emenda do Milhão, destacando a importância da união e

do esforço coletivo para a concretização desse objetivo. Dando continuidade aos

trabalhos, o Presidente solicitou a leitura do EXPEDIENTE DO DIA, que compreendeu

as seguintes matérias: - Indicação Nº 044/2025 – Vereadora Onira Orlando Zonin

(PT): Indica que sejam instaladas placas com os nomes das ruas do município,

considerando as dificuldades enfrentadas por entregadores de mercadorias e

visitantes em localizar os endereços corretos. Solicita-se, ainda, que a secretaria

responsável entre em contato com os proprietários de imóveis que ainda não possuem

numeração visível, a fim de orientá-los e garantir a devida identificação das

residências. - Indicação Nº 045/2025 – Vereador Idanir Minozzo (PP): Que o Poder

Executivo Municipal providencie, por meio da secretaria competente, a pavimentação

asfáltica de um trecho pequeno no término da Rua Pedro Savighago, iniciando ao lado

da residência do Sr. Laerte Stanguerlin até o ponto onde inicia a pavimentação em

paver. - Projeto de Lei Nº 078/2025 (autoria do Poder Executivo): Dispõe sobre o

Plano Plurianual do Município para o período de 2026 a 2029 e dá outras providências.

O projeto foi apresentado e encaminhado para análise da Comissão Única de Parecer.

- Projeto de Lei Nº 079/2025 (autoria do Poder Executivo): Autoriza o Poder

Executivo a firmar Convênio com o Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores

Públicos do Rio Grande do Sul – IPE SAÚDE e a custear parcialmente os valores do

Plano de Saúde. - Projeto de Lei Nº 080/2025 (autoria do Poder Executivo):

Autoriza o repasse de auxílio financeiro dentro do Programa I. NOVA MAX DE

INCENTIVO À FRUTICULTURA. - Projeto de Lei Nº 081/2025 (autoria do Poder

Executivo): Institui normas de organização, disciplina e combate à violência nos

campeonatos esportivos municipais de Maximiliano de Almeida e dá outras

providências. - Projeto de Lei Nº 082/2025 (autoria do Poder Executivo): Autoriza

ao Poder Executivo a celebrar Termo de Fomento com a ASSOCIAÇÃO

TEACOLHENDO COM CARINHO MAX e dá outras providências. - PROJETO DE LEI

DO LEGISLATIVO Nº 012/2025 (autoria Mesa Diretora): Autoriza o Poder Legislativo

a firmar Convênio com o Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do

Rio Grande do Sul - IPE SAÚDE e a custear parcialmente os valores do Plano de

Saúde. Na sequência, deu-se início à Ordem do Dia, com a apreciação e votação das

matérias anteriormente mencionadas: - Indicação nº 044/2025 – Autoria: Vereadora

Onira Orlando Zonin (PT). Durante a discussão, manifestaram-se a autora e o

Vereador Murilo. Submetida à votação, a indicação foi aprovada por unanimidade. -

Indicação nº 045/2025 – Autoria: Vereador Idanir Minozzo. Manifestou-se apenas o

autor. A indicação foi aprovada por unanimidade. - Projeto de Lei nº 079/2025 –

Autoria: Poder Executivo. Não havendo manifestações, o projeto foi aprovado por

unanimidade. - Projeto de Lei nº 080/2025 – Autoria: Poder Executivo. Durante a

discussão, pronunciaram-se os Vereadores Sergio, Marco Aurélio, Onira, Murilo e

Idanir. O projeto foi aprovado por unanimidade. - Projeto de Lei nº 081/2025 – Autoria:

Poder Executivo. Sem manifestações por parte dos Vereadores, o projeto foi aprovado

por unanimidade. - Projeto de Lei nº 082/2025 – Autoria: Poder Executivo. Durante a

discussão, manifestaram-se os Vereadores Murilo, Onira e Marco Aurélio. O projeto

foi aprovado por unanimidade. - Projeto de Lei do Legislativo nº 012/2025 – Autoria:

Mesa Diretora. Na fase de discussão, não houve manifestações. Em votação, o projeto

foi aprovado por unanimidade. Encerrada a Ordem do Dia, e não havendo oradores

inscritos para a Tribuna Livre, passaram-se às inscrições do GRANDE

EXPEDIENTE, onde fez uso da palavra o Vereador Murilo. Não havendo mais inscritos

e nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a presente Reunião Ordinária. Para constar, eu, Danieli Acorsi,

Oficial Legislativa, lavrei a presente ata, que, após aprovada em Plenário, será

assinada pelo Secretário e pelo Presidente da Mesa Diretora.

Ver. Aldecir Massimiano Moreira                                Ver. Murilo da Silva Barancelli

                   Secretário                                                                  Presidente